posero dopo l'incendio sulla reminiscenza della donazione stessa, di che ho parlato diffusamonte*

nel mio opuscolo col titolo: Esame critico inforno alla donazione di Opilione ecc.; nel quale opuscolo

ho dato anche i fac-simili dei documenti prefati. Concorre poi a raffermare la data 673 anche la -

iscrizione sopra riferita, ed è chiaro che l' amanuense volendo omettere la data del giorno nella

seconda pergamena, aggiunse per errore al numero dell' anno anche il numero del giorno stesso.

(1) Ac ter. — (2) Massaritia, masseria, poderetto altrui abitato e coltivato da un colomo, ciò che

ho detto — (3) Sociorum. — (4) Vigrum, terreno inselvatichito, non coltivato almeno da tre anni. —

(5) Gerbum, garbum, terreno non mai coltivato.

N. $.

819, Maggio. Agnello (Angelo) e Giustiniano (Parteeipazio) dogi di Venezia

domano a Giovanni abbafe di S. Se,-volo la chiesa di S. I/ario col territorio che

le appartiene.

(Copia del secolo XIV nel cat. di S. Gregorio, Lib VI, c. 10, nell'Archivio di Stato in Venezia.)

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi

millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto. mense novembris die undecimo exeun

te. indictione tercia decima Rivoalti. Cum rebus publicis presideamus equitati om

nium providere debemus quatenus quod justum est perficere valeamus. Nos igitur

Rainerius Geno Dei gratia Venecie. Dalmacie et Chroacie dux cum in nostro pa

lacio resideremus cum nostris judicibus et aliis nostre patrie bonis hominibus. nostris

fidelibus iusticiam pertractantibus et unicuique petenti iusticiam legaliter diffinienti

bus venit ante nostram nostrorumque iudicum presenciam religiosus vir et venera

bilis Leo abbas Dei gracia monasterii sanctorum Hyllarii et Benedicti Castellane Dio

cesis et ostendit nobis unum exemplum humc habens modum. In nomine Domini no

stri Yhesu Christi mense madii. indicione duodecima Rivoalti. Sanctarum ecclesia

rum semper vigili cura oportet satagere maxime illic quorum (a) potestas eminet de

omnibus est providere consultum. Quoniam quidem Johannes venerabilis abbas mo

masterii sancti Servoli Dei caterva sui cenobii postulavit nostra suffragia eo quod

in loco angusto constituti et infra paludes manentes Deo Christo (b) deservirent

possessionibus carentes. unde victui necessaria subministrarent postulantes. ut ob

Christi et sanctorum amorem eiusdem subsidium et iuvamen de hoc impertiremur.

Atque ideo nos quidem Angnellus (c) et Justinianus per divinam gratiam Veneeie

provincie duces una cumi reverentissimo domino Fortunato sancte Gradensisque
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et Acquilegiensis ecclesie patriarcha. seu Christophoro venerabili episcopo sancte

Olivolensis ecclesie atque universis Venecie populis habitantibus plebe Christo di

lecta eiusque (d) precioso sanguine acquisita. (Quapropter nos pro divino amore ac

nostre anime sive parentorum nostrorum salute pari ac salubri consilio tractantes.

cogitantes cogitavimus qualiter idem Dei servus Johannes nomine presbiter et mo

nachus atque abbate cum se conjunctis fratribus de predicta ecclesia beati Christi

martiris Servoli transferentes quo loco transmutari deberemus vel quo ordine vi

vendi pacifice perpetualiter ponere posseremus. ad nostram devenit memoriam ut

capellam quondam in honorem beati yllarii confessoris Christi super flumine qui di

citur Une adjura proprietatis nostre cum suo territorio constructam sibi concedentes

quiete vivere possent tramite. eo ordine quo decet beati Benedicti regule. ita tamen

ut ipsa supradicta ecclesia beati Christi martiris Servoli in sua ac suorum successo—

rum perpetualiter retineant potestate et custodia. suosque monachos sive clericos

ibi constituant a diurnum sive nocturnum peragendum officium et quicquid ad suo—

rum usum necesse habuerint ipsis vel successoribus eorum eis subministrent (e) ipsis

eis perpetualiter respondeant. Concessa igitur predicta capella (f) beati yllarii con

fessoris Christi cum suis territoriis. finibus ac terminibus. cum omnibus appendenciis

vel adjacentiis suis quod est super totum circumdatis lateribus. id est a flumine qui

dicitur Clarino percurente usque in canale qui dicitur Gambararia. et inde in fossa

que dicitur Ruga. ac deinde in canale de Luva percurente in Seuco et usque in

paludibus aquis salsis (g). Similiter a predicto flumine Clarino descendente ad lo

cum ubi dicitur Aurilia et finalibus descendente per canale qui dicitur Avisa pe

rexiente in supradicto flumine Hune ac deinde percurente usque in pallutibus

similiter tribus millibus aquis salsis. Hec autem nostra crevit (h) voluntas per reme

dium anime nostre ac parentum nostrorum salute ut predictam capellam beati yl

larii confessoris Christi cum suis supradictis territoriis terminibus perpetualiter

maneant ad usum et substentacionem monachorum qui numc modo in presenti vel

in posterum pro futuris temporibus perpetualiter ordinandi sunt et sub illorum vel

de successorum illorum in perpetuum maneat (í) potestateἀ et disponendi

absque omni nostrum (/) vel heredum nostrorum contrarietate áliqua. Et (m) placuit

nobis et omnis potentatus nostris fidelibus ut omnis pertinencias eorum in finibus

nostris consistentibus sit quieta et libera ab omni factione (n) publica. tam de nostris

molenariis. quam de piscatoribus sive colonis ubique resedentibus. ita ut nullus de

publicis nostris gastaldis. vel aliquid (o) de nostro palatio missis. supradictis vestris

audeat inquietare vel molestare aut in angaria mittere aut exenia (1) aliqua ab eis exi

gere. set absque omni molestia nobis (p) servire concedat. Iterum ergo placuit nobis

interdicere nostre Gradensis sedis Patriarchis sive nostris Rivoaltensis sedis episco

pis ut nullum nobis (q) invite ad concilium trahere audeant. nec ullam angariam vel

prandia aut exenia a nobis requirere liceat aliqua. set absque omni molestia vel

quesiciones (r) liceat vos regulari lege utere. Contradicimus illis ut de omnibus que

sub vestris fuerint potestatem regiminis monacum aut clericum aut confamiliarem

quem vos nutrire nisi fueritis(s) suscipere vel defendere non presumant. Unde et adiu

ramus et obtestamur per terribilem nomen Dei omnipotentis omnes successores no

stros ut quod pro amore celestis patris (/) et exemplum boni operis et augumentum
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sancte congregationis devota mente concessimus nullus unquam audeat violare. Et '

qui contempserit et contra hec privilegii seriem ambulare voluerit primitus in Dei

omnipotentis iram incidat et a congregatione sanctorum separari valeat et cum Iuda

traditore domini nostri Iesu Christi et lepram Naam Siri incurrat. super eum por

tionem suam ponat ét voluntatem suam nunquam adimpleat. Quem vero privilegii

textum scribere precepimus Dimittrium (2) Tribunum notarium nostre capelle primi

cerium. ubi et manus nostras subter affirmavimus in mense et indictione suprascripta

feliciter (u). + Fortunatus misericordia Dei patriaréha in hac privilegii carta sicut

/ superius legitur manu mea (v) subscripsi. t Agnellus dux in hac privilegii (3) carta

sicut superius legitur manu mea subscripsi (h). f Iustiniamus dux Venetiarum in hac

privilegii cartula sicut superius legitur m. m. subscripsi. + Christoforus Dei gratia

episcopus in hac privilegii carta manu mea subscripsi. t Petrus peccator presbiter

serviens monasterii beati Georgii in hac privilegii carta manu mea subscripsi.

-t Johannaci Tribunus in hac privilegii carta manu mea subscripsi. t Valentinus

in hac privilegii carta m. m. subscripsi. + Leomanus Talonicus in hac privilegii

carta manu mea subscripsi. f Savinus Talonicus in hac privilegii carta m. m. sub

scripsi. + Stephanus Talonicus in hac privilegii carta m. m. subscripsi. + Bonus

Clementius in hac privilegii carta m. m. subscripsi. f Agnellus Clentusius in hac pri

vilegii carta manu mea subscripsi. f Gieorgius Catuni in hac privilegii (sie) m. m.

subscripsi. Iste est exempla ...... de tummo (3) vetere. Ego Petrus subdiaconus

atque notarius exemplavi in anno incarnacionis domini nostri Ihesu Christi nongen

tesimo octavo nec ampliavi nec minui Deo solo teste (y). Hoc totum continebatur in

suprascripto exemplo.

Et quesivit suprascriptus Leo abbas instanter suprascriptum exemplum a nobis

et lege sibi in matrem firmavi et talem sibi dare potestatem per nostre notitie cartam

qualem cum matre haberet. Cui nostri dixerunt judices quod si ipse volet jurare

ad evangelia sancta Dei quod suprascriptum exemplum secundum suam conscien

tiam de bona matre exisset et quod ejus mater ita erat perdita quod eam ha

bere non poterat. et quod si umquam mater suprascripti exempli ad ejus manus

deveniret ipsam matrem aut hanc nostre notitie dijudicatus cartam sic incideret

vel dilaniaret quod nullum erit valencie vel vigoris predictum exemplum sibi in

matrem firmare facerent et talem ei dare potestatem per nostre notitie diiudicatus

cartam qualem cum matre haberet. qui accessit et prout nostri judices dixerant.

sic esse verum secundum suam conscientiam et se observaturum ad sancta Dei

evangelia iuravit. Tante igitur certitudinis ostensione coram nobis nostrisque iudi

cibus facta dixerunt nostri judices per legem et judicium ut suprascriptum exem

plum eidem abbati deberemus in matrem firmare et talem ei dare potestatem per

nostre notitie diiudicatus cartam. qualem cum matre haberet. Ex judicio igitur mo

strorum judicum et nostra confirmatione suprascriptum exemplum prefato abbati

in matrem firmamus et talem ei damus potestatem per hanc nostre notitie diiudi

catus cartam qualem cum matre haberet. Si quis igitur huic nostre fiotitie diiudi

catus carte obviare presumpserit. sciat se cum suis heredibus et successoribus com

positurum auri libras decem. medietatem camare nostri palacii et aliam medietatem

suprascripto abbati et successoribus eius. Et hec nostre notitie diiudicatus carta in
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sua permaneat firmitate. f Ego Rainerius Geno I)ei gratia dux manu mea sub

scripsi. + Ego Jacobus de llino (sie) judex manu mea subscripsi.

+ Ego Marcus Quirimo judex manu mea subscripsi. -

Ego Marcus presbiter plebamus sancti Geminiani notarius et lucalis aule Ve

netiarum cancellarius complevi et roboravi.

Agnello od Angelo Partecipazio fu eletto dogre nell' anno 811 ; si associò nell' 819 il figlio Giovan

mi, e lo depose tosto, sostituendogli l'altro figlio Giustiniano. Morì nell' anno 827. Il documento

rammenta dogi ad un tempo Angelo e Giustiniano nella indizione XII. Dobbiamo quindi attribuirlo

all' anno 819 chiesto dalla indizione stessa.

Il Muratori ne pubblicò una parte, non senza errori, a c. 165 del T. XII, Rer. Italic. Script.

Lezioni varianti della copia del secolo XIV nel Lib. Pacta I, p. 38 dell'Arch. di Stato in Venezia:

(a) Manca illic quorum ; (b) manca Deo; (c) Angelus ; (d) atque ; (e) subministrent et; (f) Concessam

igitur predictam cappellam ; (g) Clarino percurrente in canale quod dicitur Gambararia descendente in

canale de Luva ac deinde in Seuco et usque in palutibus aquis salsis ; (h) decrerit ; (i) maneant; (7) no

stra ; (m) Sed; (n) functione ; (o) aliquis ; (p) robis ; (q) vobis; (r) questiones ; (s) risi fueritis ; (t) amore

patris ; (u) et pars ejus sit cum Iuda traditore domini nostri Ihesu Christi et lepram Naam Siri in—

currat super eum et sentencia patiatur sicut in centesimo octaro psalmo legitur. Quam vero preceptionis

et largietatis nostre cartulam Dimítrío Tribuno notario nostro scrìbere precipimus ubi et manibus no

stris nos et plures subscripsimus et signum sancte crucis fecimus. Et hec largietas stabilis permaneat.

in mense índictione duodecima ; (r) mea largietatis ; (z) manum ; (k) Agnellus duæ ín hac largietate

cartula sicut superius legitur manu scripsi ; (y) Iustinianus duæ ín hac largietatis cartula sicut su

perius legitur manu scripsi + Christqforus gratia Dei episcopus in hac largietate cartula sicut superius

legitur manu scripsi + Petrus peccator presbiter serriens monasterii beati Gregorii in hac larg. cartula

sicut superius legitur manu scripsi + Iohannaci Tribuno in hac larg. cartula sicut superius legitur

manu scripsi + Valentinus ín hac larg. cartula manu scripsi + Leonianus 7'alonicus in hac larg. car

tula manu scripsi + Savinus Talonicus ín hac larg. cartula manu scripsi + Stephanus Talonicus in

hac larg. cartula manu scripsi + Bonus Clentusius in hac larg. cartula manu scripsi + Agnellus Clen

tusius in hac larg. cartula manu scripsi + Georgius Catun í ín hac larg. cartula. Ista eaeempla de alia

eaeempla de tummo cetere. Ego Petrus subdyaconus et notarius eaeemplari anno ab incarnatione domini

nostri Ihesu Christi DCCCCVIII. nec ampliavi nec minui Deo solo teste.

(1) Tribnto a titolo di dono. — (2) Demetrium secondo il CoRNARO, Bcclesiae Venetae, t. V, p. 103.

— (3) Pergamena ?

N. (B.

828, 20 Giugno. Gregoruo IV papa conferna al monastero di S. Giustina ali

1'aulo ca la proprietà dei beni.

(Copia dell' anno 1341, nell'Archivio Diplomatico N. 6 del Museo Civico.)

Gregorius servus servorum Dei episcopus Miloni reverentissimo abbati mo

masterii sancte Iustine virginis et martyris Christi et sancti Prosdocimi Christi con

fessoris situm foris a civitate Patavi in quo ipsorum et aliorum plurimorum sancto

rum corpora requiescunt tuisque successoribus in perpetuum. Quia juste et ratio

mabiliter vestra humilitas nostro apostolatui reverenter postulavit . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . (a) animeque nostre remedio per presentis nostri privilegii auctoritatem quam

CODICE DIPLOMAT1CO pAI)OVANO. - 2
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que per amore auctoritatem domni Lotarii imperatoris . . . . . . (/) filii nostri conce

deremus et conflrmaremus. Scilicet omnes res et proprietates predicti ...... (e) Ro

manorum fundavit. ibique ejus corpusculum in pace requiescit.............. (d)

in eodem monasterio. Ideoque per presens privilegium apostolice auctoritatis......

monasterium cum omnibus rebus sibi pertinentibus (e) tam intus civitate Patavi con

sistentibus quamque . . . . . . (f) Rodolone mollendina quatuor et ecclesiam sancti Am

gelli cum ejusdem villa ...... (g) martiris et ecclesiam sancte Iuliane virginis et

martiris Christi atque ecclesiam sancti Mattei apostoli nec non villa que vocatur in

tegra Macerata (/) cum servis et ancillis cum decimis et quartis et in villa que vo

catur Ronco cum omnibus suis pertinentiis cum decimis et quartis. seu cella sancti

Martini in Montescilice cum ........ (í) sua et ecclesiam sancti Salvatoris et ec

clesiam sancti Thomei Apostoli cum omnibus suis rebus atque Tribianum et Pre

mumiam (/) seu montem Guttuli atque in Saccum et Lignarium cum ejusdem ec

clesia in honore sancti Blaxii edifiicata cum decimis et quartis et ecclesiam sancti

Michaelis in honore dedicatam et aliam ecclesiam similliter in honore sancti Mi

chaelis in villa que vocatur Brunzolla (//) edifficata atque ecclesiam sancti Nicholai

in villa que vocatur Fumesellus edificatam. seu in territorio Vicentino castrum

Galli (n) cum ecclesia sancti Blaxii et sancti Galli cum decimis et quartis ejusdem

castri seu totam decimam et quartam ville que vocatur Maxone. sive totam de

cimam et quartam ville que vocatur Rovolone et ecclesiam sancti Georgii ejusdem

ville (o) et omnes alias res cum servis et ancillis. atque cum decimis ubique per

sistentibus. nec non ecclesiam in honore sancte Iustine virginis et martiris Christi

in villa que vocatur Coriza edificatam. atque in territorio Bononie tam infra civi

tatem quamque foris. seu in salto Plano vocato quantascumque Opilius patricius

Romanorum in ipso monasterio emissit. quasque a jure predicti monasterii sub

pensione nomine detinuit et quantascumque Flavius Ildebrandus excelentissimus rex

a jure ipsius monasterii sub pensionis nomine detinuit similiter vel per quemcum

que modum detinere in eodem territorio Bononiensium vissus est seu monasterium

unum in honore sancte Iustine dedicatum infra civitate Bononia cum area sua et

cum omni domo cultu suo tam in ipsa civitate quam foris cum cassis. domibus.

elifficiis et cum omnibus sibi pertinentibus in integrum. id est fondum Trecenta

et Sadrianum et Nunciamum. Sempulianum. (p) et Silbämonda et valle de Lambris

seu Veterama et.... . . . . . . (q) et alia Memoriolla nova. seu Uncianum et Vico

Aruptias seu Carpenetolo et Sol .......... (r) pertinentes. seu fondum Caxini V.

et alio (s) Musianus. et in loco Paretes uncias sex. seu Saxo.......... (t) Caxi

liollo et Valle frigida. et in fondum Rutilianis terra culta et sterpata insimul juges

........ (u) et in casalle Socioro terra juges decem et in fondo Veterena casalle

qui vocatur Granariollo et fundum Sitilianum et Centum paulinis et in fomdo Tri

niano (c) seu Quinquagintulla deserta et Praxelletulo. seu Pissiano et..... et Ga

viano (z) et Barbiano. seu Filiollis et Gabiano qui vocatur Vico cetorum (}) et fondo

Columbiano et Granariollo et Villa magna cum caxis et masariciis et cum omnibus

sibi pertinentibus et fondum Quingentula et Socioro (y) et Iulianus seu Omichamuri(ae)

qui est super maves et casalles qui vocatur Laurenciatus (w) atque casalle cui voca

])ullum est Nummianus hoc est Lilixis (α) intra Missianum et Columbianum. Item
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- fondo in alio loco Socioro (//) et alio fondo Michauri quod est super ripam de Bar

biano et Gabiano intra Cludie (ee) et Strata. Area vero que est in Vico Romanullo et

fondo Ortus in integrum et fondo Sitiriano et Monticlo ..... ... (dd) seu Marcio

et Arucias cum casalle Paulinis et Rotarioro seu Saturiorio et Vico Frasemito.

. . . . . . . . (ee) suprascriptas res cum servis et ancillis. cum silvis et mollendinis

aquarumque decursibus. usibus ......... (ff) omnibus pertinentibus sibique subja

centibus ubique consistentibus in integrum. Iubemus itaque ut nullus archoepisco

pus. . . . (gg) aut alia quevis persona in suprascriptis rebus predicti monasterii sanctè

Iustine liceat ingredi sive per hospitalitatem aut per quemcumque modum neque

aliquam violenciam facere presumat. sed pocius sub beati Petri principis apostolo

rum predetestatione tam deservientes quam residentes ac ipse res (//) salvi et inlessi

....... (ä) omnium hominum remota controversia. Nam si quispiam contra hujus

nostri privilegii auctoritatem violator repertus fuerit. sciat se in iram beati Petri

principis apostolorum et omnium predecessorum ...... (//) sub gravissima indigna

tione predicti dillectissimi filii nostri dompni Lotharii imperatoris augusti et nostra

cassurum et sub anathematis vinculo dampnaturum. Insuper nisi a malo resipuerit

sciat se compositurum auri optimi ...... (mm) manchosseos duomillia. medietatem

vero nostro sacro pallacio et medietatem suprascripto monasterio. Qui vero pro intuitu

custos et observator in omnibus extiterit benedictionis gratiam vitamque....... (nn)

cum omnibus sanctis sine fine mereatur habere in secula seculorum. Amen.

Scripta per manum Gregorii protoscriniarii Patriarchio Lateranensis.

Datum Rome XII Kalendas Iulias anno ejus sedis primo et dompno Lothario

secundo. Indictione III. -

Bene valete.

Il Muratori (ivi) pone in dubbio 1* autenticità della bolla surriferita, trovandone inconciliabili le

note croniche, oltre ad altri vizi. ll Brunacci (Chartarum coenobii S. Iustinae eæplicatio. Patavii, 1763,

p. 8) riflettendo agli errori che facilmonte si prendono quante volte si trascriva un documento non dal

suo autografo ma da copie di esso ; considerando che quando si copiava un diploma confermante la

generalità dei boni, si costumava inserire nella copia anche i beni ch'eramo pervenuti tra la data di

esso diploma e quella della copia che so ne faceva ; e avvertendo che parecchi beni indicati nella

nostra bolla pervennero al monastero più tardi, intende ridurla alla sua originalità levando via da

essa ogni cosa, fuor che dalle parole Gregorius serrus serrorum alle parole res et proprietates predicti

monasterii ; dalle parole Ideoque per presens prìrilegium alle parole intus cáritate Patarii consisten